Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2019 Kateřina Koňáková

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Sponzoring v motocyklovém sportu

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Koňáková

Studijní program: B6703

Obor: Sociologie obecná a empirická

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D

Hradec Králové 2019

https://www.uhk.cz/cs-CZ/UHK/Header/rozsirene-vyhledavani?lideId=vitkolu1
https://www.uhk.cz/cs-CZ/UHK/Header/rozsirene-vyhledavani?lideId=vitkolu1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením RNDr. Mgr.

Lucie Vítkové, Ph.D, samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 7.5. 2019 ………………………………

Anotace

KOŇÁKOVÁ, Kateřina, Sponzoring v motocyklovém sportu. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 57 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakou roli hraje sponzoring a úloha

komercionalizace v českém i světovém motocyklovém sportu. Jaké jsou rozdíly

mezi světovými závody MOTOGP a českým šampionátem na přírodních okruzích

Czech Road Racing. Jakými způsoby se sponzoři prosazují, jaké k tomu využívají

prostředky a jak sami závodníci získávají sponzory, což jsou hlavní výzkumné

otázky. Byla využita kvalitativní metoda sběru dat – zúčastněné pozorování (na

závodech českého šampionátu na přírodní trati v Hořicích a na závodech

MOTOGP v Brně) a polostrukturované rozhovory, které byly provedeny

s respondenty různých pozic z prostředí motocyklového sportu. U každého

respondenta byly použity jiné otázky.
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Thesis.

The aim of this bachelor thesis was to find out the role of sponsorship and

the role of commercialization in Czech and World races at motorcycle sport. What

are the differences between MOTOGP World Races and Czech Championship on

natural circuits Czech Road Racing. In what ways the sponsors advocate, what

resources they use, and how the competitors themselves gain sponsors, which are

the main research questions. The qualitative method of data collection -

participant observation (in the Czech Championship on natural circuits in Hořice

and in the World race in Brno) and semi-structured interviews, with respondents

around different positions in motorcycle sport - was used. Every respondent had

different questions.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce, ač trochu neobvyklé, se zabývá sponzoringem

v motocyklovém sportu. Téma je spjaté s komercionalizací tohoto rizikového

sportu. Zabývám se problémem závodníka jak získat sponzory i tím, o jaké jezdce

mají sponzoři zájem. V dnešní době je tolik konkurence, že sponzoři musí

využívat jakékoliv prostředky, aby se prosadili a mluvilo se o nich. Mým hlavním

cílem však bylo právě sponzorství jako takové.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že sama od svých šestnácti let

jezdím na motorce a zajímám se o dění v tomto sportu jak na české, tak

na světové úrovni. S velkým zájmem sleduji veškeré dění okolo tohoto sportu.

Navštěvuji závody a sleduji celý průběh. Zajímá mě nejen samotný závod, ale

také informace ohledně financování a sponzorství. K provozování tohoto sportu

jsou potřebné nemalé finanční prostředky. Tento sport není na špičce popularity

mezi fanoušky, většinou převažuje fotbal, hokej, tenis, což je škoda. Pro laika

je to jenom závod motorek na nějaké trati, příliš ho nezajímá, co vše se za

takovým závodem skrývá a co vše to obnáší pro samotného jezdce a celý jeho

tým. Samotné sledování závodu je plné adrenalinu a napětí. Za tím vším ovšem

stojí ze strany jezdce a jeho týmu především dobře zvládnutá technika jízdy,

znalost tratě, počasí a stav vozovky, ale i technický stav stroje. Když jezdec

spadne, a nestane se mu nic vážného, ihned zvedne sebe i motorku a pokračuje

v závodě (pokud je motorka pojízdná), to je prostě to nasazení a odhodlanost

dokončit závod, jezdec nechce zklamat svůj tým ani sám sebe a sponzory. O tom

tento sport také je – bojovat a neházet vinu na okolnosti. Oproti tomu například

ve fotbale pokud je hráč faulován nebo mnohdy faul jen předstírá, hraje

neskutečné divadlo a mnohdy zápas ani nedohraje. Spadnout ve 300 km/h je něco

nepředstavitelného a jezdci stejně díky své statečnosti a bojovnosti pokračují –

musí se vypořádat i se šokem po pádu a dál bojují o dobré umístění.

V první kapitole jsem se zabývala poznatky z literatury, dosavadního stavu

bádání, ohledně sportu jako takového. Klíčovým tématem byl pro mě především

sponzoring, zde jsem získala důležité poznatky, které jsem se snažila vložit i do

scénáře rozhovorů (rozhovor s motocyklovým závodníkem; komentátorem
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závodů v Hořicích a bývalým majitelem světové stáje na mistrovství světa;

majitelem firmy s motocykly, hlavním distributorem přileb Shark pro Českou

a Slovenskou republiku a sponzorem), abych zjistila, jak v praxi vše funguje

a probíhá - i když svět sponzoringu je neuvěřitelně propletené téma, v literatuře

jsou popsány jen základní poznatky. Jelikož se v této bakalářské práci věnuji

motocyklovému sportu na vrcholové úrovni, neopominula jsem ani téma

z literatury zabývajícím se tímto sportem na vrcholové ale i rekreační úrovni

a jeho sledovanosti, jelikož sponzoring předpokládá diváckou základnu.

V druhé kapitole se věnuji empirickému výzkumu a výzkumnými

otázkami. Zvolenými metodami sběru dat je zúčastněné pozorování

a polostrukturované rozhovory. Využila jsem pozorování samotných závodů ale

i dění okolo, měla jsem možnost dostat se do boxů mezi závodníky a jejich týmy –

300 zatáček Gustava Havla v Hořicích, ale i prestižních závodů MOTOGP v Brně.

Následně představuji vybrané respondenty.

Původně jsem se měla zabývat kvantitativní metodou sběru dat -

pozorování, ovšem podrobnějším zkoumáním jsem dospěla k závěru, že

kvalitativní metoda bude vhodnější, lépe vystihne tento výzkum.

Do třetí kapitoly jsem zahrnula poznatky z pozorování závodů v Hořicích

i závodů na mistrovství světa silničních motocyklů MOTOGP v Brně. Dále

výsledky rozhovorů s respondenty a zároveň i rozdíly mezi závody v Hořicích

a Brně.
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1. VYBRANÉ SOCIOLOGICKÉ ASPEKTY SPORTU

1.1. Definice sportu

Sportu se věnuje nepřeberné množství knih, pro zpracování bakalářské

práce byly nejrelevantnější takové, ve kterých se autoři věnují sociologii sportu,

aktuálními problémy, sponzoringem, definicí sportu. Knih o motocyklovém

sportu je také spousta, ale nejsou zde poznatky, které by bylo možné využít.

Definice sportu od Vladimíra Čecháka a Jiřího Linharta: ‚‚Sport –

to nejsou jen strohá čísla hovořící o sportovních výsledcích či naplněných

stadiónech, ale především konkrétní, hmatatelná lidská činnost, do níž aktéři

vkládají své naděje, s níž jsou spjaty jejich úspěchy i zklamání. Sport je činnost,

která přináší radost i smutek miliónům lidí, je důležitou součástí našeho způsobu

života.‘‘ [Čechák, Linhart, 1986: 5] Obdobně zní i definice od Aleše Sekota:

‚‚Za sport je považovaná ‚‚každá hra (buď zápasu se sebou samým, nebo závodu

s jinými) a realizuje se v rámci přesně stanovených pravidel a zásad fair play.‘‘ ‘‘

[Sekot, 2003: 14]; ‚‚Sport v sobě obsahuje kombinaci hry i dramatické podívané

ve smyslu vnitřního požitku a prožitku a touhy předvést sportovní dovednost

a zdatnost a úsilí udržet nezbytnou míru vyváženosti obou těchto faktorů

a odlišnost se tak od ‚‚pouhé‘‘ hry či ‚‚pouhé‘‘ dramatické podívané.‘‘ [Sekot,

2003: 18] Ve sportu se může vyskytovat i nesportovní chování, nervozita,

napjatost, hádky. Sport v každém hráči zanechává spoustu vnitřních vzpomínek,

zážitků i vnitřního boje.


[…]


doprava na závody, díly…). Bez sponzorů bych nedokázal závodit.

T: Co obnáší věnování se vrcholovému sportu?

R: Člověk tomu musí věnovat mnoho úsilí a času. Znamená to trénování

(posilovna, jízda na kole, plavání, motocross, běhání – veškeré sporty na zlepšení

fyzičky), řešení sponzoringu, předsezónní testování motocyklu (každý rok jde vývoj

dopředu, používají se nové díly, které se musejí otestovat, zda fungují na 100% a

přinese to zlepšení celého motocyklu). Jezdec musí být dobře připraven, aby

odváděl dobré výsledky. Když nebudou výsledky, nebudou sponzoři a to znamená,

že nezávodíte.

T: Vyhledáváš si sponzory sám nebo ti přicházejí nabídky od sponzorů?

R: Sponzory se snažím vyhledávat všemi způsoby. Sám, za pomocí stávajících

sponzorů, kamarádů, známých atd. Ale někdy se stane, že přijde i nabídka.

T: Jak těžké je zajistit finance na celou sezonu?

R: Určitě se to odvíjí od toho, kolik a jakých závodů se chcete v dané sezóně

účastnit. Jestliže, mám brát kupříkladu moji poslední sezónu 2018 tak je to velice

složité. Za sezonu jsem absolvoval spoustu závodních víkendů i mimoevropských.

Jezdím šampionát IRRC (neoficiální mistrovství Evropy na přírodních okruzích –

závody se konají v Belgii, Finsku, Německu, Česku, Holandsku atd.) a CRR

(mistrovství ČR na přírodních okruzích – jezdí se v Hořicích, Dymokurech,

Radvanicích, Těrlicko atd.). Třetím rokem jsem se účastnil velmi prestižního

a jedinečného závodu, který se konal v čínském Macau, který je neskutečně

finančně nákladný, ale je to neuvěřitelný adrenalinový zážitek. Tento závod je

však velmi nebezpečný, celý závod se odehrává v centru města mezi svodidly

s minimem únikových zón – každá jezdecká chyba může stát život. Veškeré naše
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zázemí pro závody je dopravováno týmovým kamionem. Jen tato cesta vyjde na

nemalé finance. Jezdci s týmy létají letadlem. Bez sponzorů a jejich financí bych si

tento prestižní závod nemohl dovolit. Je to neuvěřitelný a nezapomenutelný

zážitek.

T: Jaké mají sponzoři nároky? (Co se týče motorky, oblečení, helmy, atd.)

Cítíš od nich velký tlak?

R: Je to vždy o dané strategii a dohodě na sezónu, ale vždy chcete být jako jezdec

potažmo tým a sponzor co nejlepší. Chcete být co nejvíce vidět jako jezdec i jako

sponzor. Samozřejmě s tím souvisí umístění reklam na motocyklu, kombinéze,

helmě, doprovodném vozidle atd. Přání každého sponzora je, aby se o něm hodně

mluvilo a jeho reklama byla co nejvíce viditelná.

T: Kolik máš momentálně sponzorů?

R: Momentálně závodím za tým WEPOL Racing, který je hlavním sponzorem a

zároveň majitelem týmu. Firma WEPOL se zabývá výrobou elektroinstalací do

praček, myček, automobilového průmyslu a je velmi prestižní na trhu. Tým

WEPOL Racing má velmi kvalitní zázemí, je to opravdu profesionální tým. Tento

tým má i několik menších partnerů (sponzorů).

T: Co musí závodník udělat pro to, aby si získal sponzory?

R: Určitě dosahovat dobrých výsledků, ale také být spolehlivý a pracovitý člověk.

Někdo má štěstí, že má známí, kteří vlastní velké podniky, tudíž se dostanou ke

sponzoringu snadněji. Ten, kdo takové štěstí nemá, musí hodně dřít, aby byl dobrý

– poté ho sponzoři vyhledávají sami.

T: Jaké firmy – sponzory - by jsi vyzdvihl (co se týče motooblečení,

přilby…)?

R: Určitě chci poděkovat společnosti WEPOL a týmu WEPOL Racing, protože

díky nim mohu závodit a mám díky tomu perfektní podmínky. Díky nim dosahuji

těchto výsledků. Co se týče motooblečení a ochranných prvků patří mé díky

kombinézám PSI a přilbám Shark.
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T: Co jsi musel udělat pro to, aby jsi byl v týmu, který má tak dobré zázemí

a je v Roadracingu velmi známý?

R: Určitě mě k tomu pomohly mé výsledky a zkušenosti, které mám a dokážu je

využít. Samozřejmě si s týmem musíte sednout i jako člověk a parta, bez toho to

nejde.

T: Máš nějaké rituály před závodem? Které?

R: Asi nic zásadního…možná to, že si vždy nasazuji nejprve levou botu, levou

rukavici a na motocykl nasedám z levé strany.

T: Co považuješ za svůj největší úspěch?

R: Za úspěch považuji dva mistrovské tituly za sebou v IRRC International Road

Racing Championship v kategorii Supersport 600, titul vicemistra

v nejprestižnější kategorii Superbike 1000 také v tomto šampionátu IRRC, letošní

celkové 11. místo v závodě Macau GP 2018 v Číně.

T: Na jaké značce motocyklu se ti jezdí/lo nejlépe?

R: Nejvíce si užívám jízdu poslední sezóny na motocyklu BMW S1000RR, který

mám skvěle připraven. I na předchozích motocyklech – Kawasaki a Hondě - se mi

nejezdilo vůbec špatně.

T: Co se ti promítá hlavou při závodu? Soustředíš se pouze na závod nebo se

objeví i jiné myšlenky?

R: Snažím se vždy soustředit na závod, není dobré se zabývat něčím jiným, v Road

racingu není čas na chyby. Každá chyba může být poslední chybou.

Vysvětlení barev:

důležitost sponzoringu

vrcholový sport

rituály

vývoj techniky
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