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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Sponzoring je nepochybně výzkumně zajímavé téma. Problém práce spočívá, do jaké míry je
sociologicky uchopen – myslím, že pouhé zmapování situace (viz výzkumné otázky „co dělá
sponzor, aby se prosadil“, „co dělá závodník pro zisk sponzorů“ a „jak se liší sponzoring
MotoGP a CRP“) není dostatečné pro sociologický pohled.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh Dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K současnému stavu poznání:
Co se týče sportovní dimenze problematiky, jde o výpisky z odborné literatury věnované
sociologii sportu, kde se čtenář dozví velké množství podle mne z hlediska tematického
zaměření práce zbytných informací, co se týče sponzoringu, jde opět jen o zmínky uvedené
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v literatuře primárně věnované sportu. Protože sponzoring zahrnuje nejen oblast sportu,
předpokládal bych, že bude v teoretickém úvodu (a literatuře) zastoupen v obecnější
podobě. Takže postrádám nějaký relevantní sociologický koncept, který by autorce vytvořil
interpretační rámec provedeného šetření.

Nejasnosti:
-autorka tvrdí, že metoda pozorování (od které ustoupila, ale vlastně neustoupila, viz část
věnovaná porovnání MotoGP a CRP, vhodně argumentovaná fotografiemi z obou akcí), je
kvantitativní (str.10)
- komercionalizace sportu není nijak rozvedena, v této souvislosti si nejsem jistý, že rozumím
rozdílu v dimenzi „sportovci, kteří se stávají obchodními komoditami“ mezi GP a národními
závody.
-proč autorka považuje neexistenci ženských disciplín v motosportu za „genderovou
nerovnost“? Není to naopak vyjádřením rovnosti? (str. 14).

K výzkumným otázkám a metodám:
-Jak jsem již uvedl, výzkumné otázky jsou čistě mapující. Odtud pak plynou určité pochyby o
projektu šetření.

-Rozhodnutí provést rozhovor jen s jedním komunikačním partnerem (závodník, sponzor,
komentátor - expert) pro každý tematický okruh nepovažuji za šťastné. Přeci jen více
respondentů by poskytlo argumentaci, že informace mají obecnější platnost.

-Pozorování a vlastní zkušenost z obou motocyklových soutěží je nepochybně součástí
výzkumu. Z toho důvodu by nemělo být v teoretické části odmítnuto, ale mělo by být
odpovídajícím způsobem provedeno a zpracováno (struktura – scénář pozorování,
zaznamenání …). Jak již jsem uvedl, celá kapitola a odpověď na třetí výzkumnou otázku je
vlastně postavena na pozorování (a osobní zkušenosti).

-Autorka zvolila pro jednotlivé dotázané zcela odlišné otázky pro polostrukturované
rozhovory. Myslím, že přeci jen měla najít nějaká společná témata, která by ji pak umožnila
provést porovnání mezi danými klíčovými aktéry zkoumané problematiky.

K interpretační části.
Jde o pokus zpracovat veškerou informaci v intencích výzkumných otázek na základě
rozsáhlých citací z provedených rozhovorů se sponzorem a expertem. Co se týče využití citací
z rozhovoru se závodníkem, je využití minimální – rozhovor je převyprávěn. Nerozumím, proč
k této diskrepanci prezentace došlo.

Závěrům chybí nějaký přesah, což souvisí s mapujícím charakterem výzkumných otázek a
počtem respondentů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je přehledně strukturována, text je dobře čitelný, bez gramatických chyb, citace
odpovídají normě.
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Otázky k obhajobě práce

Liší se sponzoring v motocyklovém sportu od sponzoringu v jiných sportech?
Zjistila jste svým výzkumem něco, co byste sám nevěděla nebo aspoň netušila?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předložený text splňuje nároky na kvalifikační práci daného stupně. Autorka prokázala jak
rozsáhlou znalost v dané oblasti (a osobní „zapálenost“ v dané oblasti), tak schopnosti
provést vlastní výzkum. Moje výhrady se týkají nepřítomnosti sociologického rozměru, která
se se promítla do pouze mapujícího výzkumného projektu. Výhrady mám i k omezení
výzkumného vzorku, k nesoustavnému provedení pozorování a k prezentaci výsledků.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnocení D, případně C na základě průběhu obhajoby

20. 5. 2019, Praha …
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.